(4) Voici ces autres propositions (*Ibid.*) :

« I Major est unio hypostatica in Christo quam unio trium personarum in essentia increata.

« II Possibile est aliquam esse creaturam puram quæ in puris naturalibus ita posset sibi et homini mereri, sicut anima Christi, concurrenter « gratia habituali. Non est tamen aliqua possibilis quæ ita convenienter, « congruenter et sufficienter hominem possit redimere et salvare sicut « Christus.

« III Aliqua pura creatura rationalis potest in suis puris naturalibus « beatifice Dei essentiam intueri.

La Faculté de théologie fut prévenue. On indiqua une assemblée. Le doyen lut les propositions dénoncées, mais sans nommer l'auteur. Celui-ci était présent, et il se fit hardiment connaître, se déclarant prêt à défendre son œuvre jusqu'à la mort. Il savait qu'il avait derrière lui ses frères en religion, au moins en ce qui regardait la conception immaculée.

On nomma une commission de six docteurs, trois séculiers et trois réguliers. Sur leur demande, six autres leur furent adjoints. Il n'y eut qu'une voix pour improver les assertions de Montson. La Faculté voulut encore avoir l'avis du reste des docteurs et de plusieurs de ses bacheliers. A cette fin, on transcrivit les propositions pour en expédier une copie à chacun d'eux. De ce côté encore, il y eut unanimité et dans le même sens. La Faculté n'avait plus qu'à prononcer son verdict : les quatorze propositions eurent séparément leur qualification ; à aucune cependant ne s'attachait la note d'hérésie. Celle qui condamnait si absolument l'insigne privilège de Marie était censurée comme « fausse, scandaleuse, « présomptueusement avancée et offensant les oreilles « pieuses » (1).

« IV Aliqua pura creatura est possibilis perfectior Christi anima in
« merendo, puta gratia animæ Christi.

« V Videtur quod talis creatura, si poneretur, esset simpliciter extra
« genus.

« VI Ponere aliquid creatum vel aliqua creata esse simpliciter et abso-
« lute necesse esse non est in aliquo contra fidem.

« VII Necesse esse non repugnat esse causatum.

« VIII Magis est consoneum fidei ponere aliquid citra primum esse
« quam ponere ipsum sine aliqua additione esse necesse esse.

« IX Assere aliquid verum quod est contra sacram Scripturam, est
« expressissime contra fidem.

« XIV Et ultima. In expositione Scripturæ sacræ sive determinando
« per Ecclesiam, sive declarando per doctores, sive excipiendo per quem-
« cumque, de sacra Scriptura et non aliunde trahenda est determinatio,
« declaratio sive exceptio ; sicut in grammatica quæ ponit regulas, in
« eadem exceptio reperitur ».

(1) *Ibid.*

Les propositions XII et XIII recevaient les mêmes qualifications. La censure de la proposition X tenait compte de l'opinion contraire, car elle ajoutait à la qualification susdite : « ... non obstante probabilitate quæstionis, utrum B. Virgo fuerit in peccato originali concepta ».

Les autres propositions ont été censurées en ces termes :

La 1^{re} : « Et ita non condemnata est tanquam revocanda, sed solum
« dictum in cedula Facultatis theologiæ quod istam dicat se dixisse reci-
« tative, nihil asserendo » ;

La Faculté de théologie désirait avoir l'approbation de l'Université qui, après délibération, s'empressa de la donner. L'Université alors, en lui transmettant le décret de la Faculté de théologie, demanda à l'évêque de Paris, Pierre d'Orge-mont, de vouloir bien faire usage de ses droits de juge ordinaire dans les questions religieuses. La requête fut admise. Cité plusieurs fois, Montson ne comparut pas. L'évêque rendit son arrêt qui comprenait deux parties : il y avait défense, sous peine d'excommunication, d'enseigner les quatorze propositions ; et, quant au contumace, on se réservait de procéder contre lui ultérieurement et en cas d'arrestation (1).

La II^e : « Ista condemnatur revocanda, tanquam falsa, male sonans et erronea » ;

La III^e : « Revocanda est tanquam falsa, alias Parisius damnata et tanquam in fide erronea » ;

La IV^e : « Condemnatur revocanda tanquam falsa, erronea, absurda in theologia et philosophia et theologiæ doctrinæ irrisiva » ;

La V^e : « Revocanda sicut immediate præcedens » ;

La VI^e : « Revocanda tanquam falsa et male sonans in fide secundum communem modum loquendi theologorum » ;

La VII^e : « Condemnatur revocanda tanquam falsa et erronea in fide » ;

La VIII^e : « Condemnatur revocanda tanquam falsa et erronea propter falsam et erroneam implicationem compositionis quam includit » ;

La IX^e : « Condemnatur revocanda tanquam falsa et injuriosa sanctis et doctoribus, si eam intelligit universaliter, prout in probatione ejus « videtur prætendere » ;

La XIV^e : « Revocanda tanquam falsa et erronea, si intelligatur quod « exceptio vel expositio sit trahenda expresse vel explicite ex Scriptura « sacra et non aliunde, prout videtur prætendere ; aliter regulam non « esse ad propositum suum » .

Ces propositions avec leurs censures se lisent aussi dans les *Opera* de Gerson, Anvers, 1706, tom. I. col. 695-694.

La Faculté entendait ne pas comprendre dans sa censure l'Ange de l'école : « Nos autem millesies diximus, et ut videmus non sufficit, qua-liter S. Thomæ doctrinam in dicta nostra condemnatione nequaquam « reprobamus... ». Ainsi s'exprimait-elle dans sa lettre « universis Christi fidelibus », dont nous allons parler.